
252 – São Paulo, 132 (122) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sexta-feira, 24 de junho de 2022

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Escola de Comunicações e Artes
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 50/2022 - ECA
PROCESSO Nº: 22.1.00162.27.6
OFERTA DE COMPRA Nº: 102123100582022OC00087
A Escola de Comunicações e Artes torna público aos 

interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO BEC, sob N°: 50/2022 - ECA, do tipo menor preço, 
cujo objeto é MICROCOMPUTADOR, conforme especificações e 
condições constantes deste Edital e seus Anexos, cuja data para 
início do prazo de Recebimento das Propostas Eletrônicas será o 
dia 24/06/2022 a partir das 09h00, estando a sessão de disputa 
agendada para o dia 22/07/2022 às 09h00, sendo o acesso à 
sessão por intermédio do sistema eletrônico de contratações 
denominado "Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Esta-
do de São Paulo - Sistema BEC/SP" através do sítio www.bec.
sp.gov.br. O Edital na íntegra se encontrará disponível a partir 
do dia 24/06/2022, além da página da BEC, citada anterior-
mente, nos seguintes endereços: www.usp.br/licitacoes e www.
imesp.com.br e na Seção de Compras - Av. Prof. Lúcio Martins 
Rodrigues, nº 443 - Edificio Prédio Principal - 1º andar - sala 
121 - Butantã - São Paulo / SP - CEP: 05508-020 - Tel: 3091-
4044 - 3091-4088.

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Escola de Comunicações e Artes
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 48/2022 - ECA
PROCESSO Nº: 22.1.00411.27.6
OFERTA DE COMPRA Nº: 102123100582022OC00105
A Escola de Comunicações e Artes torna público aos interes-

sados que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNI-
CO BEC, sob N°: 48/2022 - ECA, do tipo menor preço, cujo objeto 
é NOTEBOOK, conforme especificações e condições constantes 
deste Edital e seus Anexos, cuja data para início do prazo de 
Recebimento das Propostas Eletrônicas será o dia 24/06/2022 
a partir das 09h00, estando a sessão de disputa agendada 
para o dia 29/07/2022 às 09h00, sendo o acesso à sessão por 
intermédio do sistema eletrônico de contratações denominado 
"Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Estado de São 
Paulo - Sistema BEC/SP" através do sítio www.bec.sp.gov.br. 
O Edital na íntegra se encontrará disponível a partir do dia 
24/06/2022, além da página da BEC, citada anteriormente, nos 
seguintes endereços: www.usp.br/licitacoes e www.imesp.com.
br e na Seção de Compras - Av. Prof. Lúcio Martins Rodrigues, nº 
443 - Edificio Prédio Principal - 1º andar - sala 121 - Butantã - 
São Paulo / SP - CEP: 05508-020 - Tel: 3091-4044 - 3091-4088.

 ESCOLA DE ENFERMAGEM DE RIBEIRÃO 
PRETO
 EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITAMENTO
ADITAMENTO Nº 15/2022 EERP
CONTRATO Nº 23/2021 EERP
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2021 EERP
PROCESSOS Nº 2021.1.376.22.4 (Vol 1) e Nº 2021.1.707.22.0 

(Vol 2)
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO POR MEIO 

DA ESCOLA DE ENFERMAGEM DE RIBEIRÃO PRETO – EERP
CONTRATADA: BRUNO EDUARDO MARTINI PION CONS-

TRUÇÕES ME
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:
O presente termo aditivo tem como objeto: 1.1.1 A supres-

são de serviços no valor de R$ 9.157,12 (nove mil cento e 
cinquenta e sete reais e doze centavos) corresponde a 2,88% do 
valor inicial atualizado do contrato;

1.2 Com a formalização deste Termo de Aditamento, as 
alterações no objeto contratual totalizam acréscimo de 5,03% 
(cinco vírgula zero três por cento) ao valor inicial atualizado 
do contrato.

1.3. A partir de 13/06/2022 passam a vigorar a Planilha de 
Serviços, Quantidades e Preços e o Cronograma Físico-Financeiro 
anexos ao presente instrumento

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E DO RECURSO
2.2. "...o valor estimado do contrato passa a ser de R$ R$ 

334.257,67 (trezentos e trinta e quatro mil duzentos e cinquenta 
e sete reais e sessenta e sete centavos)

CLÁUSULA TERCEIRA – DA GARANTIA
3.1. O valor total da garantia contratual (5% do valor indi-

cado na cláusula 2.2.) é de R$ 16.712,88 (ref. 06/2022).
Ribeirão Preto, em 13 de junho de 2022

 ESCOLA DE ENGENHARIA DE SÃO CARLOS
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Escola de Engenharia de São Carlos
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 54/2022 - EESC
PROCESSO Nº: 22.1.00941.18.6
OFERTA DE COMPRA Nº: 102117100582022OC00070
A Escola de Engenharia de São Carlos torna público aos 

interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO BEC, sob N°: 54/2022 - EESC, do tipo menor preço, 
cujo objeto é PECA DE REPOSICAO TOMADAS E INTERRUPTORES 
ELETRICO, CANALETA, ACESSORIOS PARA CANALETA, DISJUN-
TOR, DISJUNTOR TERMOMAGNETICO, INTERRUPTOR ELETRICO, 
PLUG, RELE ELETRICO, CABO ELETRICO, CABO ELETRICO PP, 
LUMINARIA DE LED, SENSOR DE PRESENCA DE TETO, HOLOFO-
TE, LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA INTEGRADA, LAM-
PADA TUBULAR LEDS, LAMPADA_VAPOR DE SODIO, LUMINA-
RIA AUTONOMA DE EMERGENCIA, LAMPADA FLUORESCENTE 
TUBULAR NBR IEC 60081, REATOR PARA LAMPADA LED e REA-
TOR PARA LAMPADA VAPOR SODIO, conforme especificações e 
condições constantes deste Edital e seus Anexos, cuja data para 
início do prazo de Recebimento das Propostas Eletrônicas será o 
dia 27/06/2022 a partir das 09h00, estando a sessão de disputa 
agendada para o dia 07/07/2022 às 09h00, sendo o acesso à 
sessão por intermédio do sistema eletrônico de contratações 
denominado "Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Esta-
do de São Paulo - Sistema BEC/SP" através do sítio www.bec.
sp.gov.br. O Edital na íntegra se encontrará disponível a partir do 
dia 27/06/2022, além da página da BEC, citada anteriormente, 
nos seguintes endereços: www.usp.br/licitacoes e www.imesp.
com.br e na Serviço de Licitações e Contratos - Av. Trabalhador 
São-carlense, 400 - bloco E-1 - 2o. Andar - sala 2797 - Pq. Arnold 
Schimidt - São Carlos / SP - CEP: 13566-590 - Tel: (16) 3373-9224 
/ 3373-8187 / 3373-9202 - Fax: (16)3373-9224.

 ESCOLA DE ENGENHARIA DE SÃO CARLOS
COMUNICADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022-EESC
PROCESSO Nº 2022.1.780.18.2 e VOLUMES
OBJETO: Execução de serviços de REFORMA E ADEQUAÇÃO 

À ACESSIBILIDADE DO PRÉDIO DO LATAR E LABINF – DEPARTA-
MENTO DE HIDRÁULICA E SANEAMENTO – Escola de Engenha-
ria de São Carlos-EESC/USP

Nos termos do artigo 109 - Inc.I – letra “b” da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, a licitante Luis Fabiano 
dos Santos Construtor Civil EPP, interpôs recurso face a sua des-
classificação. A licitante Fragalli Engenharia Eireli EPP apresen-
tou impugnação quanto às razões de recurso apresentada pela 
recorrente Luis Fabiano dos Santos Construtor Civil EPP – artigo 
109 - §3º da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações posteriores.

Despacho do Diretor de 23/06/2022.
Após análise minuciosa, resolve, DAR PROVIMENTO ao 

recurso apresentado pela licitante Luis Fabiano dos Santos 
Construtor Civil EPP, e NEGAR PROVIMENTO as contrarrazões 
apresentadas pela licitante Fragalli Engenharia Eireli EPP, aco-
lhendo assim, as fundamentações contidas na análise feita pela 
Comissão de Licitação da EESC/USP, classificando as propostas 
apresentadas pelas licitantes Luis Fabiano dos Santos Construtor 
Civil EPP e Beuvali Construtora e Projetos de Engenharia Eireli.

 EDITORA DA USP
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Editora da Universidade de São Paulo
Extrato de Contrato
PROCESSO: 22.1.00208.91.8
CONTRATO Nº: 11/2022
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
CONTRATADA: Marquinhos Artes Gráficas Ltda
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS
MODALIDADE: Pregão - Compras e Serviços
PARECER JURÍDICO:
VALOR DO CONTRATO: R$ 32.000,00
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência a contar da 

data de sua assinatura até 03/07/2022.
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

12.122.1043.6351
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.39.83
DATA DA ASSINATURA: 13/06/2022
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Editora da Universidade de São Paulo
Extrato de Contrato
PROCESSO: 22.1.00208.91.8
CONTRATO Nº: 12/2022
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
CONTRATADA: Pigma Fast Gráfica e Editora Ltda
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS
MODALIDADE: Pregão - Compras e Serviços
PARECER JURÍDICO:
VALOR DO CONTRATO: R$ 50.208,00
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência a contar da 

data de sua assinatura até 03/07/2022.
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

12.122.1043.6351
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.39.83
DATA DA ASSINATURA: 13/06/2022
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Editora da Universidade de São Paulo
Extrato de Contrato
PROCESSO: 22.1.00208.91.8
CONTRATO Nº: 13/2022
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
CONTRATADA: Gráfica Cs Eireli - Epp
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS
MODALIDADE: Pregão - Compras e Serviços
PARECER JURÍDICO:
VALOR DO CONTRATO: R$ 30.880,00
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência a contar da 

data de sua assinatura até 03/07/2022.
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

12.122.1043.6351
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.39.83
DATA DA ASSINATURA: 13/06/2022

 UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

 ESCOLA DE COMUNICAÇÕES E ARTES
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Escola de Comunicações e Artes
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 51/2022 - ECA
PROCESSO Nº: 22.1.00604.27.9
OFERTA DE COMPRA Nº: 102123100582022OC00104
A Escola de Comunicações e Artes torna público aos interes-

sados que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNI-
CO BEC, sob N°: 51/2022 - ECA, do tipo menor preço, cujo objeto 
é TOALHA DE PAPEL-SIMPLES-INTERFOLHADA INSTITUCIONAL, 
conforme especificações e condições constantes deste Edital e 
seus Anexos, cuja data para início do prazo de Recebimento das 
Propostas Eletrônicas será o dia 24/06/2022 a partir das 09h00, 
estando a sessão de disputa agendada para o dia 07/07/2022 
às 09h00, sendo o acesso à sessão por intermédio do sistema 
eletrônico de contratações denominado "Bolsa Eletrônica de 
Compras do Governo do Estado de São Paulo - Sistema BEC/SP" 
através do sítio www.bec.sp.gov.br. O Edital na íntegra se encon-
trará disponível a partir do dia 24/06/2022, além da página da 
BEC, citada anteriormente, nos seguintes endereços: www.usp.
br/licitacoes e www.imesp.com.br e na Seção de Compras - Av. 
Prof. Lúcio Martins Rodrigues, nº 443 - Edificio Prédio Principal - 
1º andar - sala 121 - Butantã - São Paulo / SP - CEP: 05508-020 
- Tel: 3091-4142 - 3091-4088.

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Escola de Comunicações e Artes
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 49/2022 - ECA
PROCESSO Nº: 22.1.00437.27.5
OFERTA DE COMPRA Nº: 102123100582022OC00093
A Escola de Comunicações e Artes torna público aos inte-

ressados que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELE-
TRÔNICO BEC, sob N°: 49/2022 - ECA, do tipo menor preço, cujo 
objeto é REFRIGERADOR DOMESTICO, FORNO, VENTILADOR DE 
COLUNA e VENTILADOR DE PAREDE, conforme especificações e 
condições constantes deste Edital e seus Anexos, cuja data para 
início do prazo de Recebimento das Propostas Eletrônicas será o 
dia 24/06/2022 a partir das 09h00, estando a sessão de disputa 
agendada para o dia 25/07/2022 às 09h00, sendo o acesso à 
sessão por intermédio do sistema eletrônico de contratações 
denominado "Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Esta-
do de São Paulo - Sistema BEC/SP" através do sítio www.bec.
sp.gov.br. O Edital na íntegra se encontrará disponível a partir 
do dia 24/06/2022, além da página da BEC, citada anterior-
mente, nos seguintes endereços: www.usp.br/licitacoes e www.
imesp.com.br e na Seção de Compras - Av. Prof. Lúcio Martins 
Rodrigues, nº 443 - Edificio Prédio Principal - 1º andar - sala 
121 - Butantã - São Paulo / SP - CEP: 05508-020 - Tel: 3091-
4044 - 3091-4088.

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Escola de Comunicações e Artes
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 52/2022 - ECA
PROCESSO Nº: 22.1.00486.27.6
OFERTA DE COMPRA Nº: 102123100582022OC00096
A Escola de Comunicações e Artes torna público aos 

interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO BEC, sob N°: 52/2022 - ECA, do tipo menor preço, 
cujo objeto é SERVICO DE INSTALACAO/MONTAGEM DE REDE 
AUDIO-VISUAL, conforme especificações e condições constantes 
deste Edital e seus Anexos, cuja data para início do prazo de 
Recebimento das Propostas Eletrônicas será o dia 24/06/2022 
a partir das 09h00, estando a sessão de disputa agendada 
para o dia 27/07/2022 às 09h00, sendo o acesso à sessão por 
intermédio do sistema eletrônico de contratações denominado 
"Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Estado de São 
Paulo - Sistema BEC/SP" através do sítio www.bec.sp.gov.br. 
O Edital na íntegra se encontrará disponível a partir do dia 
24/06/2022, além da página da BEC, citada anteriormente, nos 
seguintes endereços: www.usp.br/licitacoes e www.imesp.com.
br e na Seção de Compras - Av. Prof. Lúcio Martins Rodrigues, nº 
443 - Edificio Prédio Principal - 1º andar - sala 121 - Butantã - 
São Paulo / SP - CEP: 05508-020 - Tel: 3091-4044 - 3091-4088.

 PROCURADORIA REGIONAL DE MARÍLIA
 Despacho do Procurador do Estado Chefe, de 23/06/2022.
No processo PGE-PRC-2022/01359 – Pregão Eletrônico nº 

01/2022 – Objeto – Contratação de empresa para Prestação de 
Serviços de Limpeza, Asseio e Conservação Predial na sede da 
Procuradoria Regional de Marília.

Para os efeitos do disposto no inciso VI do artigo 40 da Lei 
Estadual nº 6.544/89, e alterações posteriores, HOMOLOGO o 
resultado do Pregão Eletrônico nº 01/2022 e ADJUDICO o seu 
objeto a empresa MONTCLEAN SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA 
- ME, CNPJ nº 22.895.660/0001-10.

Em decorrência, fica autorizada a realização da respectiva 
despesa, no valor de R$ 109.146,90 (Cento e nove mil, cento e 
quarenta e seis reais e noventa centavos).

Fica, desde já, convocada a empresa vencedora a compare-
cer na Procuradoria Regional de Marília, no prazo estipulado no 
Edital, para assinatura do respectivo termo de contrato.

 TURISMO E VIAGENS

 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SECRETARIA DE TURISMO E VIAGENS COMUNICADO – RES-
POSTAS AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS

PROCESSO ST Nº 41/2022 - CONCORRÊNCIA ST Nº 02/2022
OBJETO: CONCORRÊNCIA, COM INVERSÃO DE FASES, 

OBJETIVANDO A IMPLANTAÇÃO DE ESTRUTURAS NAUTICAS 
EM MUNICÍPIOS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Pergunta: 1) considerando o disposto no item 2.1. do Edital 
da CONCORRÊNCIA ST n° 02/2022, PROCESSO ST n° 41/2022 
que dispõe: 2.1. Participantes. Poderão participar do certame 
todos os interessados cujo ramo de atividade seja compatível 
com o objeto desta licitação e que preencherem as condições 
e requisitos estabelecidos neste Edital e na legislação aplicável. 
Entendemos que é permitida a participação de empresa estran-
geira. Está correto nosso entendimento?

Resposta: 1) O edital não prevê empresas estrangeiras como 
impedidas de participar do certame, conforme item 2.2.

2. PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO.
2.2. Vedações. Não poderão participar da presente licitação 

pessoas físicas ou jurídicas:
2.2.1. Que estejam com o direito de licitar e contratar 

temporariamente suspenso, ou que tenham sido impedidas de 
licitar e contratar com a Administração Pública estadual, direta 
e indireta, com base no artigo 87, inciso III, da Lei Federal nº 
8.666/1993 e no artigo 7º da Lei Federal nº 10.520/2002

2.2.2. Que tenham sido declaradas inidôneas pela Admi-
nistração Pública federal, estadual ou municipal, nos termos do 
artigo 87, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/1993;

Pergunta: 2). Sendo a resposta positiva, poderá a empresa 
apresentar declaração de equivalência e não equivalência de 
documentos do país de origem da Licitante estrangeira?

Resposta: 2) O edital não prevê a apresentação de declara-
ção de equivalência e não equivalência de documentos do país 
de origem de licitante estrangeira.

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

 REITORIA

 VICE-REITORIA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
Divisão de Gestão de Contratos e Importação
JUSTIFICATIVA
Em atenção ao parágrafo 1º do artigo 5º da Portaria GR Nº 

4.710 de 25.02.2010, justificamos que o pagamento relacionado 
abaixo, referente ao contrato nº 01/2018-RUSP firmado com a 
empresa SIMPRESS COMÉRCIO LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA., 
serviços prestados no período de 01/04/2022 a 30/04/2022 não 
foi efetuado na data devida por problemas administrativos que 
impossibilitaram a tramitação normal do processo:

PROCESSO Nº: 2018.1.20152.1.8
EMPENHO: 401769/2022
VALOR: R$ 3.889,62
 CODAGE
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE GESTÃO DE CONTRATOS E IMPORTAÇÃO
JUSTIFICATIVA
Em atenção ao parágrafo 1º do artigo 5º da Portaria GR Nº 

4.710 de 25.02.2010, justificamos que o pagamento à empresa 
abaixo, referente ao pagamento do contrato nº 21/2021, período 
de 01/04/2022 a 30/04/2022, não foi efetuado na data devida 
por problemas administrativos que impossibilitaram a tramita-
ção normal do processo:

EMPRESA: ELEVADORES VILLARTA LTDA.
PROCESSO Nº: 2021.1.81.1.1
EMPENHO: 375300
VALOR: R$ 240,00
 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
GESTÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2022 - RUSP
PROCESSO Nº: 2022.1.3923.1.4
OFERTA DE COMPRA Nº: 102101100582022OC00043
A Reitoria da Universidade de São Paulo torna público aos 

interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, sob Nº 09/2022 - RUSP, do tipo menor preço, cujo 
objeto é a contratação de serviço de manutenção e limpeza de 
calhas e coberturas, pelo período de 12 meses, conforme espe-
cificações e condições constantes deste Edital e seus Anexos, 
cuja data para início do prazo de Recebimento das Propostas 
Eletrônicas será o dia 24/06/2022, estando a sessão de disputa 
agendada para o dia 07/07/2022 às 09h30, sendo o acesso à 
sessão por intermédio do sistema eletrônico de contratações 
denominado "Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do 
Estado de São Paulo - Sistema BEC/SP" através do site www.bec.
sp.gov.br. O Edital na íntegra se encontra disponível nos seguin-
tes endereços: www.usp.br/licitacoes, www.imprensaoficial.com.
br e www.bec.sp.gov.br.

 SUPERINTENDÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
PRÓ- REITORIA DE INCLUSÃO E PERTENCIMENTO
COMUNICADO DE REVOGAÇÃO
LICITAÇÃO: PREGÃO 017/2022 – PRIP
PROCESSO 2022.1.195.35.2
OBJETO: CAFÉ
Comunicamos que o Pregão 017/2022 foi REVOGADO por 

interesse administrativo, face a constatação de divergências no 
Edital, tendo em vista que não foram especificadas as caracte-
rísticas a serem analisadas nas amostras encaminhadas e que 
seriam essenciais para aprovação do produto.

 SUPERINTENDÊNCIA DO ESPAÇO FÍSICO 
DA USP
 Julgamento de Licitação
TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2022-SEF – Execução da obra 

de Contenção de Talude na Rua de Acesso do CEBIMAR – Cen-
tro de Biologia Marinha da USP – São Sebastião/SP. Processo 
22.1.112.82.1.

A Comissão CLASSIFICA a única empresa participante FABE-
CON ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA..

A Comissão Julgadora HABILITA a empresa conforme item 
10.2.1 do Edital: FABECON ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA. – 1º lugar.

Item - Siafísico - Descrição - Unidade - Qtde. - Unitário - 
Total

5 - 1299760 - Cabecote para Impressora Desingjet Hp, Ref.
c4810-a, Preta, Original, Novo - Unidade - 2 - R$ 350,00 - R$ 
700,00

7 - 1321978 - Cabecote para Impressora Inkjet Hp, Ref.
c4812a, Magenta, Original, Novo - Unidade - 2 - R$ 350,00 - R$ 
700,00

8 - 1321986 - Cabecote para Impressora Inkjet Hp, Ref.
c4811a, Cyan, Original, Novo - Unidade - 2 - R$ 350,00 - R$ 
700,00

Total - R$ 2.100,00
Prazo de Entrega: 20 (vinte) dias
Classificação dos Recursos: Natureza de Despesa: 

33903060; Fonte Recursos: 004001001; Programa de Trabalho: 
18541262150630000; UGR: 261101; UO: 26045.

Parecer Jurídico: AJ - 225/2022, datado em 01/06/2022.

 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

 GABINETE DO PROCURADOR GERAL

 DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E 
ATIVIDADES COMPLEMENTARES
 Despacho da Diretora do Departamento de Suprimentos e 

Atividades Complementares
Em cumprimento ao Inciso VIII, artigo 5º do Decreto 47.945, 

de 16 de julho de 2003 publica-se:
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2021
ÓRGÃO GERENCIADOR-PROCURADORIA GERAL DO ESTA-

DO
OBJETO-CONSTITUIÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA.
DATA DA ASSINATURA: 05/08/2021
PARECER JURÍDICO: Parecer Referencial SUBG-CONS. Nº 

02/2021, 23/03/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2021
PROCESSO PGE Nº: PGE-PRC-2021/00171
APÓS EFETUADA PESQUISA DE PREÇOS, MANTÉM – SE 

COMO MAIS VANTAJOSA A PROPOSTA REGISTRADA COMO 
SEGUE:

Empresas Registradas:
MATERIAL/QUANTIDADE/VALOR UNITÁRIO
Item 01 – Detergente Líquido – 121 - CAIXAS COM 24 

UNIDADES - R$ 31,70
EMPRESA DETENTORA DA ATA
MATHIAS & CAMARGO COMÉRCIO DE PRODUTOS DE 

LIMPEZA LTDA
CNPJ: 40.391.031/0001-35
ENDEREÇO: RUA JOSÉ FLORENCE TEIXEIRA 1100 – BLOCO 

D APT 41, JARDIM DAS BANDEIRAS, CAMPINAS/SP – CEP: 
13051-115

TELEFONE PARA CONTATO (19) 99575-9699
REPRESENTANTE: SÔNIA LUIZA DE CAMARGO
EMAIL: officeclean.licitacao@gmail.com
MATERIAL/QUANTIDADE/VALOR UNITÁRIO
Item 02 – Papel Higiênico p/ Dispenser – 250 - CAIXAS COM 

8 UNIDADES- R$ 54,00
Item 05 – Sabonete líquido Perolado – 370 – Bombona com 

5 litros – R$ 13,90
EMPRESA DETENTORA DA ATA
LICITA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA E DESC.
CNPJ: 28.833.518/0001-25
ENDEREÇO: Rua Antônio de Souza Costa, 32 – Imirim – São 

Paulo/ SP- Cep: 02540-010
TELEFONE PARA CONTATO (11) 3859-6919
REPRESENTANTE: MARCOS FERREIRA
EMAIL: distribuidoralicitapaper@gmail.com
MATERIAL/QUANTIDADE/VALOR UNITÁRIO
Item 03 – Papel Higiênico – 425- FARDOS COM 64 ROLOS 

- R$ 61,80
EMPRESA DETENTORA DA ATA
FLASH COMÉRCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE EIRELI
CNPJ: 19.827.002/0001-87
ENDEREÇO: RUA Avak Bedoquian, 215– Jardim Icaray – 

Birigui – SP – CEP: 16200-795
TELEFONE PARA CONTATO (18) 3634-2576
REPRESENTANTE: GUILHERME ANHE PREZ CAITANO
EMAIL: vendas@biopelpapeis.com.br
MATERIAL/QUANTIDADE/VALOR UNITÁRIO
Item 04 – Papel Toalha liso – 370- pacotes com 8 unidades 

- R$ 20,75
EMPRESA DETENTORA DA ATA
AOYAGI COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, DESCAR-

TÁVEIS E PISCINA EIRELI - ME
CNPJ: 24.657.987/0001-80
ENDEREÇO: Rua Benjamin Constant, 847 – CENTRO– Suza-

no – SP – CEP: 08674-011
TELEFONE PARA CONTATO (11) 2236-7075
REPRESENTANTE: MASAFARU AOYAGI
EMAIL: aoyagi.ciadalimpeza@gmail.com
 Despacho da Diretora do Departamento de Suprimentos e 

Atividades Complementares de 23/06/2022.
PROCESSO: PGE-PRC-2022/01317
CONVITE BEC nº 06/2022
OC nº 400102000012022OC00014
OBJETO: Aquisição de lâmpadas.
Interessado: Departamento de Suprimentos e Atividades 

Complementares
Assunto: HOMOLOGAÇÃO
Com fundamento na competência a mim delegada pela 

Resolução PGE nº 83, de 19 de outubro de 1994, e para os 
efeitos do disposto no inciso VI do artigo 43 da Lei federal nº 
8.666/93, com alterações posteriores, combinado com o inciso VI 
do artigo 40 da Lei estadual nº 6.544/89 e alterações posteriores, 
homologo o resultado do Convite BEC nº 06/2022 e adjudico o 
seu objeto as empresas:

MICHEL BRAND SILVEIRA - CNPJ: 06.032.992/0001-15, no 
item 1 e JP ELETROELETRONICOS E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ nº 
24.690.437/0001-62, nos itens 2 e 3.

Em decorrência, fica autorizada a realização da respectiva 
despesa, no valor total de R$ 9.912,72 (nove mil, novecentos e 
doze reais e setenta e dois centavos).

 PROCURADORIAS REGIONAIS

 PROCURADORIA REGIONAL DE CAMPINAS
 Despacho do Procurador do Estado Chefe , de 23/06/2022.
No Processo nº–PGE-PRC-2022/01458 - Convite BEC – Ofer-

ta de Compra de nº. OC Nº 400114000012022oc00019– para os 
efeitos do disposto no inciso VI do artigo 43 da Lei Federal nº 
8.666/93, com alterações posteriores, combinado com o inciso VI 
do artigo 40 da Lei Estadual nº 6.544/89 e alterações posteriores, 
HOMOLOGO o resultado do Convite BEC abaixo discriminado e 
ADJUDICO o seu objeto as empresas como seguem:

- Eragon Comércio e Serviços de Informática e Pape-
laria Eireli, CNPJ. nº 35.380.582/0001-63 ( item 1), Vigui'st 
Informática LTDA – ME, CNPJ nº 06.032.137/0001-04 ( item 
2), A. C. de Almeida Informática e Tecnologia LTDA, CNPJ nº 
44.658.678/0001-31 ( item 3), Roberto Merino Rodrigues dos 
Santos – ME, CNPJ nº 11.035.397/0001-73 ( item 4), item 5 anu-
lado, item deserto, item 7 revogado, item 8 fracassado, Eragon 
Comércio e Serviços de Informática e Papelaria Eireli, CNPJ nº 
35.380.582/0001-63, ( item 9) e item 10 fracassado.

Página do Diário Oficial certificada pela Companhia de Processamento de Dados do Estado de São Paulo - Prodesp em 24/06/2022 09:41:58.
Nº de Série do Certificado: D4FF2CAD4741F1B8743C225D4184A7A6D0B24F56
[ Ticket: 46783315 ] - www.imprensaoficial.com.br


